
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 230 
DATA DI EMISSIONE 30/12/2022 

OGGETTO :
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE 
CERTIFICAZIONE FONDO FONDI COVID-19 ANN0 2022 DA PARTE 
DELLO STUDIO DELFINO & PARTNERS SPA – CIG Z2B3949C78.

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

          RICHIAMATI: 
­ la deliberazione C.C. n. 7 del 28/03/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare 
il paragrafo 8;

­ la deliberazione C.C. 8 del 28/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
smi.;

­ la deliberazione G.C. n. 32 del 28/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del PEG integrato col piano della performance;

­ con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione;

           RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 
posizione organizzativa;

­   
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;
DATO ATTO che il comma 2, primo e secondo periodo, dell’art. 39 del D.L. n. 104 del 2020, 
come modificato dall’art. 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, prevede che gli 
enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del medesimo art. 39 e di cui all’art. 106 
del D.L. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l’applicativo web entro il termine 
perentorio del 31/05/2022, al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

RITENUTO necessaria la collaborazione di una figura professionale esperta nel settore al fine 
della redazione della Certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali per l’anno 2022, alla 
luce della complessità tecnica della certificazione stessa, dell’assenza di univoche indicazioni 
da parte degli organi centrali e l’assenza di specifiche professionalità all’interno dell’esigua 
dotazione organica dell’ente che posano supportare la sottoscritta nell’adempimento de quo;

VISTO l’articolo 23-ter del D.L. n.90/2014 che dispone in merito al fatto che, fermi restando 
gli obblighi di ricorso alle convenzioni Consip o Arca, i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;
RILEVATO che la fornitura di che trattasi è di importo inferiore a € 4.999,99 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori-centrali di committenza;

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ritenendo con ciò di non ledere i 
principi enunciati dall’articolo 36 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 che testualmente recita:
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;

DATO ATTO che è stato richiesto apposito preventivo allo Studio professionale specializzato 
DELFINO & PARTNERS SPA con sede a Genova - Partita IVA 01469790990 - il quale con 
nota
Prot. n. 8066 del 24/12/2023, ha trasmesso il proprio preventivo di € 350,00 + IVA al 22%, 
per                   una spesa complessiva di € 427,00, IVA compresa e valutata la congruità dello stesso;

RILEVATO che il servizio di supporto prevede la seguente check list:

 
1. Fondi Covid 2020-2021-2022 assegnati 
2. Fondo funzioni fondamentali quota effettivamente utilizzata 



3. Fondo funzioni fondamentali quota in avanzo vincolato 
4. Fondi a ristoro minori entrate effettivamente utilizzati 
5. Fondi a ristoro minori entrate quota in avanzo vincolato 
6. Fondi a ristoro per maggiori spese effettivamente utilizzati 
7. Fondi a ristoro per maggiori spese quota in avanzo vincolato 
8. Certificazione inviata al MEF entro 31.05.2022 
9. Fondi “Caro bollette” 2022 assegnati 

 
E contestuale supporto delle seguenti attività:

a) verifica dei modelli certificazione anni 2020-2021 
b) Verifica modelli ristori 2020-2021 
c) Utilizzo ristori specifici 2020-2021 
d) Verifica utilizzi 2022 
e) Predisposizione bozza certificazione 2022 
f) Calcolo avanzo vincolato (dopo il 31/05/2023) 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura del servizio di redazione della 
certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali covid-19 per l’anno 2022 le cui caratteristiche 
essenziali sono riassunte come segue:

 fine che con il contratto si intende perseguire: affiancare gli uffici comunali per la 
redazione della certificazione del Fondo covid-19 dell’anno 2022;

 oggetto del contratto redazione della certificazione del Fondo Funzioni covidd-19 per 
l’anno 2022 da trasmettere via web entro il 31 maggio 2023, necessario anche ai fini 
del rendiconto 2022 per la quantificazione dell’avanzo vincolato 2022 e i riflessi sul 
bilancio 2023;

 forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00 ed ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso la trasmissione di una copia della 
presente determinazione restituita dal contraente debitamente firmata per accettazione;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti;

RITENUTO di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta DELFINO & PARTNERS SPA 
con sede a Genova in Via A. Negrone, 9 - Partita IVA 01469790990, verso corrispettivo di € 
324,00+ I.V.A. al 22%, per una spesa complessiva presunta di € 395,28, I.V.A. compresa per 
l’anno 2022, come da documentazione agli atti e di assumere il necessario impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267;

D E T E R M I N A



1- DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2-  DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016, allo Studio 
DELFINO & PARTNERS SPA con sede a Genova in Via A. Negrone, 9 - Partita IVA 
01469790990, il servizio di redazione della certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali 
per il biennio 2022/2024  a fronte di un corrispettivo di € 350,00 oltre I.V.A. 22%, per un totale 
di € 427,00 I.V.A. compresa;

3-  DI DARE ATTO che l’individuazione del contraente è avvenuta previa acquisizione di 
apposito preventivo di spesa;

4- DI IMPEGNARE la spesa nel rispetto del principio generale della competenza finanziaria 
potenziato, ossia in considerazione dell’esigibilità della spesa a favore dello Studio 
DELFINO & PARTNERS SPA con sede a Genova in Via A. Negrone, 9 - Partita IVA 
01469790990. allo svolgimento dell’incarico a fronte di un corrispettivo di € 350,00= oltre 
ad IVA di legge e contributo cassa per un importo complessivo di € 427,00= sull’intervento 
01021030700 con dizione “Spese per prestazioni tecnico professionali” del bilancio 
2022/2024 annualità 2022, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
diviene esigibile

5. DI DARE ATTO che:
- il CIG assegnato al presente affidamento è: Z2B3949C78;
- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stata acquisita 
adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 
corrispondenti;
- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 
presente affidamento;

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


